
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
 

 

Ve smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 556 
fax: 296 326 111 
e-mail: info@szif.cz 

HRDP – LESNICTVÍ  
 
V rámci tohoto opatření jsou navržena 2 podopatření, a to Zalesňování zemědělské půdy a Založení 
porostů rychle rostoucích dřevin pro energetické využití. 
 
A) Zalesňování zemědělské půdy 

Popis podopatření: 

Prostřednictvím tohoto podopatření podporuje Fond zalesňování zemědělské půdy. Cílem je vytvářet 
v České republice prostor pro diverzifikaci výroby, která by měla přispět k posílení ekonomické a sociální 
dimenze trvalé udržitelnosti zemědělství a venkova. Zalesňování zemědělských pozemků je důležité 
s ohledem na využití půdy a ochranu životního prostředí. Lesní porosty jsou nejen zdrojem obnovitelné 
suroviny, ale i krajinotvorným prvkem, který má vliv na vodní režim, na ochranu půdy a rovněž má i 
význam sanitární, rekreační, estetický a kulturní. 
 
Podpora na zalesnění zemědělské půdy se vztahuje na založení lesního porostu na vlastním zemědělském 
pozemku a rovněž ochranu takto vzniklého lesního porostu za účelem jeho zajištění. Tato podpora se 
skládá ze třech dílčích částek, a to dotace na založení lesního porostu na zemědělské půdě, dotace na 
péči o porost po dobu pěti let od jeho založení a náhrady z důvodu ukončení zemědělské činnosti. 
 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

Žadatelem může být vlastník zemědělské půdy, sdružení vlastníků zemědělské půdy za podmínky, že 
se jedná o sdružení s právní subjektivitou a spoluvlastník za podmínky písemného souhlasu ostatních 
spoluvlastníků. 

Podpora na zalesnění zemědělské půdy nemůže být poskytnuta na pozemky, které jsou ve vlastnictví 
ústředních nebo regionálních samospráv nebo státu, případně právnických osob, jejichž kapitál je 
nejméně z 50 % vlastněn jedním z těchto orgánů. Obce a jejich sdružení nemohou být příjemcem 
dílčí části podpory, která představuje náhradu z důvodu ukončení zemědělské výroby. 

Podmínkou pro ponechání dotace je péče o zalesněný pozemek, a to po dobu nejméně deseti let 
počínaje rokem zalesnění. 

Pozemek, na který je podána žádost, musel být nejméně dva roky zemědělsky využíván. Za 
zemědělské využití se přitom považuje přímé obhospodařování vlastníkem a pronájem pozemku 
jinému subjektu za účelem zemědělského využívání.  

Minimální výměra zalesňovaného pozemku musí činit alespoň 0,5 ha souvislé plochy. Pokud má 
zalesňovaný pozemek alespoň část hranice společnou s pozemkem určeným k plnění funkcí lesa, pak 
může mít výměru i nižší. 

Žadatel musí po ukončení prací spojených se zalesněním doručit Fondu oznámení. Oznámení o 
ukončení prací se podává na standardizovaném formuláři a musí být potvrzeno odborným lesním 
hospodářem. 

Finanční sazby pro výpočet podpory: 

Výše dotace a náhrady se stanoví součinem sazby a plochy v hektarech. 
  

a) dotace na založení porostu  
 Předmět podpory Sazba v Kč na ha 
První zalesnění 

a) listnaté dřeviny 
b) jehličnaté dřeviny 

  
92 000 
74 000 

  

b) dotace na ochranu takto vzniklých lesních porostů za účelem zajištění porostu 12 000 Kč/ha/rok, 

 
  1 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

c) náhrady  

 
Zalesněná zemědělská půda 
kromě zalesněných trvalých 

travních porostů 

Zalesněné trvalé travní 
porosty 

 Příjemce náhrady 

Kč/ha/rok Kč/ha/rok 
Podnikatel v zemědělské prvovýrobě  8 600 4 210 
Ostatní vlastníci zemědělské půdy   5 880 *   4 210 

*max. 185 EUR 
 
 

Slovníček pojmů: 
HRDP - Horizontální plán rozvoje venkova  
 
Fond   - Státní zemědělský intervenční fond 
 
Případy vyšší moci 
a) úmrtí příjemce dotace,  

b) uplatnění veřejného zájmu na části pozemků, které byly předmětem dotace a příjemce dotace 
nemohl předvídat tuto skutečnost v den přijetí závazku, 

c) vážné poškození nebo úplné zničení založeného porostu biotickými a abiotickými činiteli bez zavinění 
příjemce. 

 

Podávání žádostí: 

• 

• 

Žádost o vstup do programu 

V prvním roce podává žadatel žádost o vstup do programu. Žádost se podává na standardizovaném 
formuláři vydaném Fondem, a to osobně nebo poštou. Žádosti se podávají Fondu prostřednictvím 
zemědělské agentury Ministerstva zemědělství, a to nejpozději do 30. dubna běžného roku. 
Povinné doklady k žádosti: 
 

− Doklad o vlastnictví zalesňovaného zemědělského pozemku podle katastrálního území, čísla, kódu 
druhu pozemku a výměry parcel, které budou zalesňovány (výpis z katastru nemovitostí) 

− Písemná ověřená plná moc dalších spoluvlastníků 
− Doklad o tom, že zemědělský pozemek byl nejméně 2 roky zemědělsky využíván 
− Doklad o odnětí půdy zemědělskému půdnímu fondu 
− Závazné stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody k zalesňování 
− Souhlas příslušného orgánu státní správy lesního hospodářství k zalesnění zemědělského 

pozemku 
− Rozhodnutí orgánu státní správy lesního hospodářství o prohlášení zemědělského pozemku za 

pozemek určený k plnění funkcí lesa 
− Vyjádření okresního pozemkového úřadu 
− Projekt zalesnění 
− Výpis z obchodního rejstříku (ne starší 3 měsíce) nebo kopie živnostenského listu či doklad 

soukromě hospodařícího rolníka 
− Doklad o zřízení bankovního účtu 

 
Žádost o proplacení 

V dalších letech podává žadatel žádost o proplacení. Žadatelem je osoba, jejíž žádost o vstup do 
programu byla kladně vyřízena a která v prvním roce trvání závazku doručila Fondu oznámení o ukončení 

 
  2 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

prací spojených se zalesněním.  Žádosti o proplacení se podávají Fondu prostřednictvím Zemědělské 
agentury Ministerstva zemědělství, a to nejpozději do 30. dubna běžného roku. 
 

Vývojový diagram administrace žádosti: 

Žádost o vstup do programu: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 

 

 
 
 
 

Žádost o vstup do programu

Administrativní kontrola žádosti

Rozhodnutí (zamítnutí vstupu / o vstupu do programu) 

Oznámení o ukončení prací

Fyzická kontrola na místě - žadatel

Rozhodnutí (zamítnutí / přidělení podpory)

Provedení platby
  
  
  

 
  3 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

 
  
   Žádost o proplacení: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Žádost o proplacení

Administrativní kontrola žádosti

Fyzická kontrola na místě - žadatel

Rozhodnutí (zamítnutí / přidělení podpory)

Provedení platby

 

Kontrola: 
Žadatel resp. žádost jsou podrobeny 2 typům kontrol – administrativní kontrole a fyzické kontrole na 
místě.  
 
Administrativní kontrola – kontrola žádosti, která se zaměřuje na dodržení předepsaných podmínek 
opatření. 
 
Fyzická kontrola na místě – přímá fyzická kontrola u žadatele, při které se kontroluje dodržení závazků 
žadatele. Fyzické kontroly na místě jsou neohlášené. Pokud není ohrožen účel kontroly, může být žadatel 
na tuto kontrolu upozorněn s předstihem, tento předstih je však omezen na přísně nezbytné minimum. 
S výjimkou náležitě zdůvodněných případů tento předstih nepřekročí 48 hodin.  Příslušná žádost nebo 
žádosti se zamítnou, jestliže zemědělec nebo jeho zástupce zabrání provedení kontroly na místě. 

Časový plán podávání žádostí:  

• 

• 

žádost o vstup do programu: do 30.4. kalendářního roku 

žádost o proplacení: do 30.4. kalendářního roku 

 
  4 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

Shrnutí povinností:  
A. Žadatelů: 

 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

Podat úplnou žádost o vstup do programu a žádost o proplacení 

Provést práce dle projektu na zalesnění zemědělské půdy 

Oznámit ukončení činnosti spojené se zalesněním 

Bezodkladně informovat Fond o veškerých změnách údajů v předložených 
dokladech, o ukončení zemědělské prvovýroby a o případech vyšší moci. 

 
B. Fondu: 

 
Provést úplnou kontrolu žádosti 

Informovat žadatele o chybách v žádosti  

Vydat rozhodnutí o vstupu do opatření, přidělení nebo zamítnutí podpory 

Informovat o podmínkách jednotlivých opatření 

Stížnosti a odvolání: 

Žadatel si může stěžovat nebo se odvolat proti rozhodnutí ve lhůtě 14 kalendářních dnů od doručení. 
 
 

B) Založení porostů rychle rostoucích dřevin na zemědělské půdě 
určených pro  energetické využití 
 
Popis podopatření: 
Prostřednictvím tohoto podopatření umožňuje Fond zemědělcům a vlastníkům získat podporu na založení 
porostů rychle rostoucích dřevin. Cílem je vytvářet  prostor pro diverzifikaci výroby, která by měla přispět 
k posílení ekonomické a sociální dimenze trvalé udržitelnosti zemědělství a venkova. Prostřednictvím 
tohoto programu by se měl snižovat podíl zornění půdy, a to bez rizika zvýšení podílu 
neobhospodařované zemědělské půdy. 
 
Porosty rychle rostoucích dřevin jsou vysazovány jako produkční, které jsou určené k produkci biomasy 
pro energetické využití, a jako reprodukční, tyto jsou určené k produkci řízků pro vegetativní množení 
rychle rostoucích dřevin. 
 

Žadatelem může být vlastník zemědělské půdy, sdružení vlastníků zemědělské půdy za podmínky, že 
se jedná o sdružení s právní subjektivitou, spoluvlastník za podmínky písemného souhlasu ostatních 
spoluvlastníků a nájemce, za podmínky písemného souhlasu vlastníka k pěstování rychle rostoucích 
dřevin a nájemní smlouvy, která umožňuje dodržení všech podmínek pro poskytnutí dotace. 

Žadatelem nemůže být stát, ústřední orgán nebo kraj a jimi zřízené rozpočtové  nebo příspěvkové 
organizace a rovněž právnická osoba, jejíž kapitál je nejméně z 50% vlastněn jednou z těchto 
institucí. 

Podmínkou pro ponechání dotace je péče o založený porost rychle rostoucích dřevin. Tato péče je 
spojena s odplevelením a u produkčních porostů  s doplněním chybějících rostlin. Žadatel je rovněž 
povinen zajistit sklizeň produkčního porostu v tří až šestiletých intervalech a zajistit také využití 
produkce pro energetické účely. 

Žadatel se zavazuje pěstovat porost rychle rostoucí dřeviny po dobu minimálně 20 let a po skončení 
produkčního využívání porostu provést opatření určené v projektu k jeho likvidaci. 

 
  5 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

• 

• 

• 

• 

• 

Pozemek, na který je podána žádost, musel být nejméně dva roky zemědělsky využíván. Za 
zemědělské využití se přitom považuje přímé obhospodařování vlastníkem a pronájem pozemku 
jinému subjektu za účelem zemědělského využívání.  

Výměra zalesňovaného pozemku musí činit v případě produkčního porostu minimálně 0,5 ha a 
v případě porostu reprodukčního alespoň 0,25 ha.  

Žadatel musí po ukončení prací spojených se založením porostu rychle rostoucích dřevin doručit 
Fondu oznámení. Oznámení o ukončení prací se podává na standardizovaném formuláři a podává se 
společně s daňovým dokladem o nakoupeném výsadbovém materiálu a dokladem o původu 
výsadbového materiálu. 

Slovníček pojmů: 

 
HRDP - Horizontální plán rozvoje venkova  
 
Fond  - Státní zemědělský intervenční fond 
 
Rychle rostoucí dřeviny - jsou porosty speciálních rostlin na zemědělské půdě, které se pěstují 
z důvodu produkce biomasy k energetickému nebo průmyslovému využití. Jsou to druhy dřevin, které 
jsou schopné vysokého výnosu nadzemní biomasy. V půdně-klimatických podmínkách ČR jsou RRD topoly 
a vrby.  
 
Případy vyšší moci – jsou zejména 

a) úmrtí příjemce dotace,  

b) uplatnění veřejného zájmu na části pozemků, které byly předmětem dotace a příjemce dotace 
nemohl předvídat tuto skutečnost v den přijetí závazku, 

c) vážné poškození nebo úplné zničení založeného porostu biotickými a abiotickými činiteli bez zavinění 
příjemce. 

 

Finanční sazby pro výpočet podpory: 

Celková výše dotace se stanoví jako součin sazby a plochy provedené výsadby. Dotace jsou stanoveny ve 
formě finanční sazby na jeden ha provedené výsadby. Podpora na založení porostu bude poskytnuta 
pouze v roce jeho výsadby, a to: 

ve výši 60 000 Kč/ha za výsadbu produkčního porostu rychle rostoucích dřevin, 

ve výši 75 000 Kč/ha za výsadbu reprodukčního porostu rychle rostoucích dřevin. 
 

Podávání žádostí: 

 
Žádost o vstup do programu 
V prvním roce podává žadatel žádost o vstup do programu. Žádost se podává na standardizovaném 
formuláři vydaném Fondem, a to osobně nebo poštou. Žádosti se podávají Fondu prostřednictvím 
zemědělské agentury Ministerstva zemědělství, a to nejpozději do 30. dubna běžného roku. 
 
Povinné doklady k žádosti: 

− Doklad o vlastnictví zemědělského pozemku s uvedením katastrálního území, čísel parcel, kódu 
druhu pozemku a výměry parcel, na kterých  bude provedena výsadba rychle rostoucích dřevin 
(výpis z katastru nemovitostí). Jsou-li zemědělské pozemky ve spoluvlastnictví více osob, je 
žadatelem o dotaci vždy osoba, která je k tomu zmocněna dalšími spoluvlastníky písemnou 
ověřenou plnou mocí. Jsou-li zemědělské pozemky v nájmu žadatele, předloží žadatel nájemní 
smlouvu na dobu, která umožní dodržet projektem předpokládanou dobu životnosti porostu a 

 
  6 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

souhlasné stanovisko majitele pozemků k pěstování rychle rostoucích dřevin na předmětných 
pozemcích   

− Jednoduchý projekt zpracovaný projektantem autorizovaným Ministerstvem životního prostředí. 
V projektu bude řešen management porostu rychle rostoucích dřevin, včetně způsobu výsadby, 
povýsadbové péče po dobu produkce a opatření po skončení životnosti porostu 

− Souhlasné stanovisko příslušného orgánu ochrany životního prostředí dle zvláštních právních 
předpisů k projektu 

− Doklad o zřízení bankovního účtu 
− Čestné prohlášení žadatele, že zajistí sklizeň produkčního porostu v tří až šestiletých intervalech 

po dobu stanovenou projektem, minimálně však po dobu 15 let,  že zajistí využití produkce pro 
energetické účely, a že po skončení životnosti porostu provede likvidaci porostu způsobem 
určeným v projektu 

− Čestné prohlášení žadatele, že zajistí pěstování, sklizeň a evidenci reprodukčního porostu a odběr 
rostlinných řízků, jejich kvalitu a opatření platnými doklady o původu při prodeji, v souladu se 
zvláštním právním předpisem, že zajistí pěstování reprodukčního porostu po dobu minimálně 12 
let, využití produkce pro množitelské a energetické účely a následně provede opatření po 
skončení životnosti porostu určená projektem 

 

Vývojový diagram administrace žádosti: 

 
Žádost o vstup do programu: 
 

 
 
 
 
 
 
 

HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 

 

Žádost o vstup do programu

Administrativní kontrola žádosti

 
 

Rozhodnutí (zamítnutí vstupu / o vstupu do programu) 

 
 
 
 

Oznámení o ukončení prací

 
 
 
 

Fyzická kontrola na místě - žadatel

 

 

 
Rozhodnutí (zamítnutí / přidělení podpory)

 
 

Provedení platby  
  
  
  

 
  7 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

 
 
 

Kontrola: 
Žadatel resp. žádost jsou podrobeny 2 typům kontrol – administrativní kontrole a fyzické kontrole na 
místě.  
 
Administrativní kontrola – kontrola žádosti, která se zaměřuje na dodržení předepsaných podmínek 
opatření. 
 
Fyzická kontrola na místě – přímá fyzická kontrola u žadatele, při které se kontroluje dodržení závazků 
žadatele. Fyzické kontroly na místě jsou neohlášené. Pokud není ohrožen účel kontroly, může být žadatel 
na tuto kontrolu upozorněn s předstihem, tento předstih je však omezen na přísně nezbytné minimum. 
S výjimkou náležitě zdůvodněných případů tento předstih nepřekročí 48 hodin.  Příslušná žádost nebo 
žádosti se zamítnou, jestliže zemědělec nebo jeho zástupce zabrání provedení kontroly na místě. 
 

Časový plán podávání žádostí:  

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

žádost o vstup do programu: do 30.4. kalendářního roku 

 

Shrnutí povinností:  
 

A. Žadatelů: 
Podat úplnou žádost o vstup do programu 

Provést práce dle projektu na založení porostů rychle rostoucích dřevin 

Oznámit ukončení činnosti spojené se založením porostu rychle rostoucích dřevin 

Bezodkladně informovat Fond o veškerých změnách údajů v předložených 
dokladech, o prodeji nebo pronájmu pozemku a o případech vyšší moci. 

 
B. Fondu: 

Provést úplnou kontrolu žádosti 

Informovat žadatele o chybách v žádosti  

Vydat rozhodnutí o vstupu do opatření, přidělení nebo zamítnutí podpory 

Informovat o podmínkách jednotlivých opatření 

 

Stížnosti a odvolání: 
Žadatel si může stěžovat nebo se odvolat proti rozhodnutí ve lhůtě 14 kalendářních dnů od doručení. 
 

 

 
  8 HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
  9 

 
 

 
 
 

HORIZONTÁLNÍ PLÁN ROZVOJE VENKOVA – LESNISTVÍ 

Kontakt 
 
Odbor implementace opatření  
Oddělení metodiky HRDP 
 
Ing. Kelíšková Dita 
e-mail: keliskova@mze.cz 
Tel.: +420 296 806 705 

 
 
Hlavní nařízení  
 
Elektronická verze HRDP ze stránek MZe: část 1 a 2, část 3, část 4, přílohy 
 
Nařízení vlády – zatím není schváleno 
 
 

mailto:keliskova@mze.cz
http://www.mze.cz/attachments/HRDP-kone�n� zn�n�-��st1a2.doc
http://www.mze.cz/attachments/HRDP-kone�n� zn�n�-��st3.doc
http://www.mze.cz/attachments/HRDP-kone�n� zn�n�-��st4.doc
http://www.mze.cz/attachments/HRDP-kone�n� zn�n�-p��lohy �. 2-9.doc

